
 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE       
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 

Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 
1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 

 

 
 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di indagine esplorativa finalizzata all’individuazione i operatori 

economici di settore per l’affidamento dei servizi assicurativi: Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza, 

Tutela Legale in un unico lotto, per un valore economico presunto pari a € 16.000,00 decorrenza dal 30/09/2025 

30/09/2028, durata mesi 36. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per alunni 

e per gli operatori della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028 

con decorrenza 30/09/2025; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Regolamento istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 relativo al nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Monai Sabrina risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto; 

VISTA la normativa vigente, secondo la quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter 

aderire; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 17/12/2024 di approvazione del Programma Annuale 

esercizio finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008656 - 29/07/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI

mailto:UDIC84100A@istruzione.it
mailto:UDIC84100A@pec.istruzione.it


Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● Di autorizzare, l’indagine esplorativa finalizzata all’affidamento dei servizi assicurativi: Responsabilità 

Civile, Infortuni, Assistenza, Tutela Legale a favore di alunni e operatori scolastici dell’Istituto 

Comprensivo di Tavagnacco per un triennio a decorrere dal 30/09/2025 al 30/09/2028; 

● Di effettuare apposita indagine di mercato mediante pubblicazione di “Manifestazione di Interesse” sul 

proprio sito alla sezione “Amministrazione trasparente” e Albo Online; 

● Di avviare in seguito procedura tramite MEPA.  

A tal fine si dichiara che il valore economico presunto del servizio ammonta a circa € 16.000,00 per il triennio 

corrispondenti a € 5.333,33 annuali; 

Si precisa inoltre che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Monai Sabrina 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008656 - 29/07/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI


		2025-07-30T09:52:43+0000
	SABRINA MONAI




